
 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO: 
 
 
 

 DETERMINAZIONE COPIA 
 

Numero 213 del 25/10/2021 
 

Reg. generale n. 365 
 
 
Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ASILO NIDO 

COMUNALE ALLA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
LEONARDO DI AVEZZANO (DAL 01/11/2021 AL 31/10/2024) ED 
IMPEGNO DI SPESA  

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 
 
Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - Pag. 2 - 

Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n.5 del 03/02/2021 si stabiliva di esternalizzare il servizio di 

gestione dell'Asilo Nido comunale, quale servizio educativo per la prima infanzia rivolto ai bambini 
fino a tre anni, mediante gara ad evidenza pubblica da espletarsi con la procedura aperta, ai sensi 
dell'art.60 del D. Lgs. n.50/2016 e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'art.95, comma 3, lettera b) e dell'art.142, comma 5-septies, del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- con determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.20 del 08/02/2021 (R.G.30) si approvava il 
bando di gara per l'affidamento della gestione dell'asilo nido comunale "Arcobaleno" di Sant'Egidio alla 
Vibrata per n.3 anni educativi (01/09/2021-31/08/2024) con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 95, comma 3, 
lett. b) e 157 del D. Lgs. n. 50/2016, e sono stati approvati gli atti di gara predisposti dal RUP; 

Dato atto che: 
- all'art.37, comma 2 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. per gli acquisti di forniture e servizi di importo 

superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all'art.35, le stazioni appaltanti in possesso della 
necessaria qualificazione di cui all'art.38 nonché gli altri soggetti e organismi di cui all'art.38, comma 1, 
procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente; 

- il ricorso ad Unione di Comuni costituite e qualificate come centrali di committenza da parte di stazioni 
appaltanti costituite da comuni non capoluogo di provincia, di cui all'art.37, comma 4 del D. Lgs. 
n.50/2016 e ss.mm.ii. è stato sospeso fino al 30 giugno 2023 dall'art.1, comma 1, lett. a), della Legge 
n.55 del 2019, come modificato dall'art.8, comma 7, della Legge n. 120 del 2020 e poi dall'art.53, 
comma 1, lettera a), sub. 1.2, del Decreto-Legge n.77 del 2021 e, pertanto, questo Ente può procedere 
con autonoma procedura utilizzando comunque la piattaforma telematica 
https://www.cucvibrata.siaweb.it sulla quale sono stati pubblicati gli atti di gara; 

- nel bando di gara è stato stabilito quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte le ore 
14:00 del giorno 16 giugno 2021; 

Considerato che: 
- nel bando di gara alla sezione IV.3.4 era indicato che i concorrenti, per partecipare alla gara dovevano 

far pervenire, tramite il portale telematico predisposto dalla Centrale Unica di Committenza istituita 
presso l'Unione di Comuni Città Territorio Val Vibrata (<http://www.cucvibrata.siaweb.it>) entro e non 
oltre le ore 14:00 del giorno 16 giugno 2021 la documentazione richiesta ovvero: 
Documentazione Amministrativa: BustaA.zip 
Offerta Tecnica: BustaB.zip 
Offerta Economica: BustaC.zip 

- con successiva determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.136 del 14/07/2021 (R.G.236) è 
stata nominata, ai sensi dell'art.77 D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte, pervenute tramite il portale telematico della C.U.C. Val Vibrata, relative alla 
gara per l'affidamento della gestione dell'Asilo Nido Comunale "Arcobaleno" nelle persone di  
Arch. Stefano Lo Parco - Dirigente dell'Area Tecnico, Ambiente e Territorio - con funzioni di 
Presidente; 
Dott.ssa Domenica Moreschini - Istruttore Amministrativo presso l'Ufficio Servizi Sociali - con 
funzione di componente e segretario verbalizzante; 
Sig.ra Donatella Ribaudo - Istruttore Amministrativo presso l'Ufficio Segreteria - con funzione di 
componente; 

Visti i verbali di gara redatti dalla Commissione giudicatrice, allegati al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale dello stesso e precisamente: 

- verbale n.1 del 20/07/2021; 
- verbale n.2 del 03/08/2021; 
- verbale n.3 del 03/08/2021; 
- verbale n.4 del 04/08/2021; 
- verbale n.5 del 09/08/2021; 
- verbale verifica offerta anomala del 31/08/2021 

Dato atto che dai verbali sopra indicati la Commissione Giudicatrice ha formulato la graduatoria finale da 
cui risulta che la miglior offerta è quella presentata dall'impresa Leonardo Società Cooperativa Sociale, con 
sede in Avezzano (AQ) in Via Sambuco snc, Albo Soc. Coop. n.A156946, codice fiscale e P. IVA 
01596930667 che ha conseguito il punteggio totale secondo i criteri del disciplinare di gara pari a 98,906 ed 
ha presentato un ribasso sulla base d'asta del 10,00% per l'affidamento della gestione dell'Asilo Nido 
Comunale "Arcobaleno" per un periodo di tre anni educativi; 
Dato atto, inoltre, che nei confronti della ditta aggiudicataria il RUP ha proceduto  alla verifica del 
possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede 
di gara attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all'art.81 del D. Lgs. n.50/2016 s.m.i. con 
esito positivo; 



 - Pag. 3 - 

Considerato che ai sensi dell'art.32 comma 7 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., l'aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti"; 
Ritenuto pertanto di poter provvedere all'aggiudicazione in favore della ditta risultata prima nella 
graduatoria relativa alla gara per l'affidamento del servizio di gestione dell'Asilo Nido Comunale 
"Arcobaleno"; 
Visti gli artt.32 e 33 del D. Lgs. n.50/2016; 
Visto l'art.107, comma 3, del D. Lgs. n.267/2000; 
Tenute presenti le disposizioni vigenti in materie: 
 

 
DETERMINA 

 
1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell'art.3 della L. n.241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
2. di approvare, ai sensi dell'art.32, comma 5, del D. Lgs. n.50/2016, i verbali di gara, allegati alla presente 

determinazione, elaborati dalla Commissione giudicatrice di gara, ovvero: 
verbale n.1 del 20/07/2021; 
verbale n.2 del 03/08/2021; 
verbale n.3 del 03/08/2021; 
verbale n.4 del 04/08/2021; 
verbale n.5 del 09/08/2021; 
verbale verifica offerta anomala del 31/08/2021 

3. di aggiudicare l'appalto relativo alla gestione dell'Asilo Nido Comunale "Arcobaleno"(CIG: 
874531918B) alla ditta Leonardo Società Cooperativa Sociale, con sede in Avezzano (AQ) in Via 
Sambuco snc, Albo Soc. Coop. n.A156946, codice fiscale e P. IVA 01596930667 che ha conseguito il 
punteggio totale riparametrato secondo i criteri del disciplinare di gara pari a 98,906 ed ha presentato un 
ribasso sulla base d'asta (€ 614.506,71) del 10,00% per un importo di € 553,055,55 oltre IVA ai sensi di 
legge per l'affidamento della gestione dell'Asilo Nido Comunale "Arcobaleno" per un periodo di tre 
anni educativi; 

4. di dare atto, pertanto, che sulla base d'asta mensile pro-capite (ovvero per ciascun bambino iscritto per 
l'orario 7:30 -18:00) di € 517,26 per minore per mese, escluso IVA, la ditta Leonardo Società 
Cooperativa Sociale, con sede in Avezzano (AQ) in Via Sambuco snc, Albo Soc. Coop. n.A156946, 
codice fiscale e P. IVA 01596930667 ha presentato un ribasso del 10%  per un totale di € 465,53 oltre 
IVA ai sensi di legge; 

5. di dare atto che la ditta aggiudicataria del servizio produrrà fattura mensile in base al numero degli 
iscritti all'Asilo Nido Comunale "Arcobaleno" considerato gli importi di aggiudicazione ovvero € 
465,53 oltre IVA ai sensi di legge per ciascun iscritto alla struttura per frequenza full time ed € 325,87 
per la frequenza part-time; 

6. di dare atto che l'affidamento del servizio di gestione dell'Asilo Nido Comunale avrà la durata dal 
01/11/2021 al 31/10/2024, anche nelle more della sottoscrizione del contratto, ai sensi dell'art.32 
comma 8 del D. Lgs. n.50/2016; 

7. di provvedere alla comunicazione degli esiti della gara a tutti i partecipanti alla gara; 
8. di dare atto che si procederà alla stipula del contratto, una volta trascorso il termine dilatorio previsto 

dall'art.32, comma 9, del D. Lgs. n.50/2016, ossia trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di esecuzione; 

9. di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell'art.29, commi 1 e 2, del D. Lgs. n.50/2016, sul 
sito istituzionale di questo Comune nella Sezione "Amministrazione trasparente" (Bandi di gara e 
contratti), sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

10. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la 
stipula del contratto d'appalto, secondo il capitolato speciale d'appalto; 

11. di assumere impegno di spesa in favore della ditta Leonardo Società Cooperativa Sociale, con sede in 
Avezzano (AQ) in Via Sambuco snc, Albo Soc. Coop. n.A156946, codice fiscale e P. IVA 
01596930667 per la gestione dell'Asilo Nido Comunale "Arcobaleno" per il periodo dal 01/11/2021 al 
31/12/2021 per € 35.389,58 con imputazione della spesa sul bilancio del corrente esercizio finanziario 
2021 alla Missione 12 - Programma 1 -Titolo I - Macroaggregato 3 - Capitolo 1666/2 "Spese generali di 
funzionamento asilo nido - prestazioni di servizi"; 

12. di provvedere con successivi atti all'assunzione degli impegni di spesa per i successivi anni 
dell'affidamento della gestione; 

13. di rendere atto che il codice CIG (Codice Identificativo Gara) da utilizzare ed indicare in relazione a 
ciascuna operazione di pagamento relativa alla predetta gestione è il seguente: 874531918B. 

 
 



 - Pag. 4 - 

La presente determinazione, ai sensi dell'art.183, comma 7 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n.267, diventa esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Settore Economico-Finanziario. 
 
 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 

Il Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Domenica Moreschini 
 

 



 - Pag. 5 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 
Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data 25/10/2021. 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 
Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 
attesta che: 
[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 
comunale. 
[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 
stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 
____________________ . 
 
Impegno n. ____________________ del ____________________ . 
 
Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Prot. n. __________ 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
       Il Messo Comunale 

 
 

E' copia conforme all'originale. 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 

 Il Dirigente dell’Area 
________________________________ 

 
Copia della presente determinazione viene trasmessa: 
[ ] all’Assessore competente; 
[ ] al Segretario Comunale; 
[ ] al Responsabile del Servizio competente. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Responsabile del procedimento 

 
 



COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 
(Provincia di Teramo) 

Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 
AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 

 

VERBALE DI GARA N.1 

L’anno duemilaventuno il giorno venti del mese di luglio alle ore 15:30 presso l’Ufficio Servizi Sociali del Comune di 
Sant’Egidio alla Vibrata in Piazza Europa si è riunita la Commissione di gara per la valutazione delle offerte 
pervenute relative alla gara per l’affidamento della gestione dell’Asilo Nido Comunale “Arcobaleno” nelle persone di: 
Arch. Stefano Lo Parco – Dirigente dell’Area Tecnica, Ambiente e Territorio – Presidente; 
Sig.ra Donatella Ribaudo – Istruttore Amministrativo presso l’Ufficio Segreteria - Componente interno; 
Dott.ssa Domenica Moreschini – Istruttore Amministrativo presso l’Ufficio Servizi Sociali - Componente interno e 
segretario verbalizzante. 
Premesso che: 
- con deliberazione della G.C. n.5 del 03/02/2021 si stabiliva di esternalizzare il servizio di gestione dell'Asilo Nido 

comunale, quale servizio educativo per la prima infanzia rivolto ai bambini fino a tre anni di età, mediante gara ad 
evidenza pubblica da espletarsi con la procedura aperta, ai sensi dell'art.60 del D. Lgs. n.50/2016 e con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95, comma 3, lettera a) e dell'art.142, comma 5-
septies, del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- nello stesso atto si dava atto che, nelle more dell'individuazione del nuovo gestore del servizio, si provvedeva alla 
proroga tecnica del servizio di gestione delle attività educative e didattiche alla Società Leonardo Cooperativa 
Sociale, “per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di 
un nuovo contraente … agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante” (art.106, 
comma 11, del D. Lgs. n.50/2016) dando mandato al Dirigente dell'Area Economico-Amministrativa a provvedere 
a dar seguito al provvedimento, 

- con determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.20 del 08/02/2021 (R.G.30) si approvava il bando di 
gara relativo all’affidamento della gestione dell’Asilo Nido Comunale “Arcobaleno” per n.3 (tre) anni educativi 
approvando, contestualmente, la documentazione allegata al bando quale il capitolato d’appalto, il disciplinare di 
gara, il D.U.V.R.I. e la modulistica (istanza di partecipazione, dichiarazione di avvenuto sopralluogo, 
dichiarazione integrativa, offerta economica); 

- nel bando di gara alla sezione IV.3.4 era indicato che i concorrenti, per partecipare alla gara dovevano far 
pervenire, tramite il portale telematico predisposto dalla Centrale Unica di Committenza istituita presso l’Unione 
di Comuni Città Territorio Val Vibrata (http://www.cucvibrata.siaweb.it) entro e non oltre le ore 14:00 del giorno 
16 giugno 2021 la documentazione richiesta ovvero: 
Documentazione Amministrativa: BustaA.zip 
Offerta Tecnica: BustaB.zip 
Offerta Economica: BustaC.zip 

- con successiva determinazione dell’Area Economico-Amministrativa n.136 del 14/07/2021 (R.G.236) è stata 
nominata, ai sensi dell'art.77 D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte, pervenute tramite il portale telematico della C.U.C. Val Vibrata, relative alla gara per l’affidamento della 
gestione dell’Asilo Nido Comunale “Arcobaleno”; 

Viste le dichiarazioni di accettazione degli incarichi pervenute da parte dei componenti la commissione giudicatrice e 
le contestuali dichiarazioni di assenza, tra gli stessi, di cause di incompatibilità o conflitto di interesse, di cui all’art.77 
del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., all’art.51 del Codice di Procedura Civile, all’art.35bis del D. Lgs. n.165/2001 e 
ss.mm.ii. e dell’art.42 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., allegate al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
Considerato che entro la data di scadenza per la presentazione delle domande (le ore 14:00 del 16 giugno 2021) sono 
pervenute sul portale telematico della C.U.C. Val Vibrata le seguenti offerte: 

Denominazione ditta Giorno ed ora di presentazione istanza 
Leonardo Società Cooperativa Sociale 16/06/2021 9:43:02 
Assistenza 2000 Società Cooperativa Sociale a r.l. 10/06/2021 18:50:08 
Virtus Coop Società Cooperativa Sociale 16/06/2021 11:45:32 
La Scintilla Sociale Soc. Coop. 15/06/2021 18:53:32 
 
Tutto ciò premesso la Commissione giudicatrice procede ad esaminare le domande pervenute secondo l’ordine di 
presentazione sul portale telematico. 



E’ presente la sig.ra Martina Chiappini, delegata dal Presidente e rappresentante legale della Leonardo Società 
Cooperativa Sociale, identificata mediante C.I.  n.AX9707116 rilasciata dal Comune di Civitella del Tronto in data 
05/08/2016 con scadenza 03/03/2027. 
Si inizia con la valutazione della busta A contenente la documentazione amministrativa, nella quale devono essere 
inseriti, come indicato all’art.23.1 del disciplinare di gara:  

1. istanza di partecipazione in bollo; 
2. D.G.U.E.; 
3. Dichiarazione Integrativa; 
4. Cauzione provvisoria; 
5. Dichiarazione di due istituti bancari o intermediari autorizzati attestanti l’adeguata capacità finanziaria ed 

economica dell’impresa concorrente; 
6. Dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante il possesso del fatturato specifico minimo annuo relativo al 

servizio oggetto dell’appalto (Servizio di gestione asilo nido – codice ATECO 88.91) e riferito a ciascuno degli 
ultimi tre esercizi finanziari disponibili di € 195.228,97 oltre IVA; 

7. Dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante di aver svolto con esito positivo e negli ultimi 5 anni, 
almeno un servizio di gestione di asilo nido per un periodo di almeno tre anni educativi consecutivi per conto di 
Pubbliche Amministrazioni; 

8. Attestato di presa visione dei luoghi; 
9. Attestato di versamento del contributo per l’A.N.A.C.; 
10. Stampa del PASSoe  
11. Copia della certificazione di qualità UNI EN ISO 9001:2015 

La Commissione procede alla lettura e verifica della documentazione dei cui sopra dei concorrenti che hanno 
presentato istanza di partecipazione secondo l’ordine sopra indicato. 
Vengono ammesse alla successiva fase di gara le ditte Leonardo Società Cooperativa Sociale e Assistenza 2000 
Società Cooperativa Sociale a r.l. poiché la documentazione presentata risulta regolare e conforme a quanto richiesto 
nel bando di gara. 
Per le ditte Virtus Coop Società Cooperativa Sociale e La Scintilla Sociale Soc. Coop. la Commissione giudicatrice 
stabilisce di attivare la procedura di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art.83, comma 9 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 
come meglio di seguito specificato. 
Per la Virtus Coop Società Cooperativa Sociale la Commissione di gara rileva che non viene specificato il possesso 
della iscrizione all’Albo/Registro professionale o commerciale di categoria (in particolare per le Cooperative sociali 
iscrizione all’albo regionale per la Sez. A o C), come richiesto all’art.16 del disciplinare tra i requisiti specifici di 
idoneità di carattere economico finanziario e tecnico/organizzativo previsti per la partecipazione alla gara. Pertanto si 
rende necessaria l’esplicitazione del possesso dell’iscrizione della cooperativa all’Albo Regionale con specifica del 
numero di iscrizione e dell’Albo di appartenenza. 
Per la Scintilla Sociale Soc. Coop. la Commissione di gara rileva che nella parte III lettera c) del D.G.U.E. presentato 
è stata barrata la casella corrispondente al NO sia per la situazione in cui l'operatore economico si trova in una delle 
condizioni di cui all’art.80, comma 5, lett. b), del Codice (fallimento) e sia le condizioni successive da barrare solo in 
caso affermativo. Inoltre tra la documentazione amministrativa presentata è stata riscontrata la carenza delle 
dichiarazione in originale di almeno due (n.2) Istituti Bancari o intermediari autorizzati, ai sensi del D. Lgs. 1 
settembre 1993, n.385, attestante l’adeguata capacità finanziaria ed economica dell’Impresa concorrente. Pertanto è 
necessario richiedere specificazioni sulle indicazioni della situazione di cui all’art.80 comma 5 lettera b) nella parte III 
lettera c del D.G.U.E. (fallimento) e la trasmissione delle dichiarazioni di almeno due (n.2) Istituti Bancari o 
intermediari autorizzati firmate digitalmente ai sensi del D. Lgs. 1 settembre 1993, n.385, attestante l’adeguata 
capacità finanziaria ed economica dell’Impresa concorrente con data antecedente alla presentazione della busta 
virtuale contenente la documentazione amministrativa sulla piattaforma telematica della Centrale Unica di 
Committenza. 
Viene stabilito come termine perentorio per la presentazione degli elementi oggetto di soccorso istruttorio da parte 
delle ditte sopra indicate le ore 13:00 del giorno 23 luglio 2021. 
La seduta è chiusa alle ore 18:15. 
La Commissione viene riconvocata al giorno 3 agosto p.v. alle ore 10:30. 
 

Il Presidente 
 

F.to Arch. Stefano Lo Parco 
 
 

Il Componente 
 

F.to Sig.ra Donatella Ribaudo 
 
 

Il Componente e  
segretario verbalizzante 

F.to Dott.ssa Domenica Moreschini 
 
 

 



 
 
 

COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 
(Provincia di Teramo) 

Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 
 

 
VERBALE DI GARA N.2 

 
L’anno duemilaventuno il giorno tre del mese di agosto alle ore 10:30, presso l’Ufficio Servizi Sociali del Comune di 
Sant’Egidio alla Vibrata in Piazza Europa, si è riunita la Commissione di gara per la valutazione delle offerte 
pervenute relative alla gara per l’affidamento della gestione dell’Asilo Nido Comunale “Arcobaleno” nelle persone di: 
Arch. Stefano Lo Parco – Dirigente dell’Area Tecnica, Ambiente e Territorio – Presidente; 
Sig.ra Donatella Ribaudo – Istruttore Amministrativo presso l’Ufficio Segreteria - Componente interno; 
Dott.ssa Domenica Moreschini – Istruttore Amministrativo presso l’Ufficio Servizi Sociali - Componente interno e 
segretario verbalizzante. 
Richiamate: 
- la deliberazione della G.C. n.5 del 03/02/2021 con la quale si stabiliva di esternalizzare il servizio di gestione 

dell'Asilo Nido comunale, quale servizio educativo per la prima infanzia rivolto ai bambini fino a tre anni di età, 
mediante gara ad evidenza pubblica da espletarsi con la procedura aperta, ai sensi dell'art.60 del D. Lgs. n.50/2016 
e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95, comma 3, lettera a) e dell'art.142, 
comma 5-septies, del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.20 del 08/02/2021 (R.G.30) con la quale si approvava il 
bando di gara ed i relativi allegati riguardanti l’affidamento della gestione dell’Asilo Nido Comunale 
“Arcobaleno” per n.3 (tre) anni educativi; 

- la determinazione dell’Area Economico-Amministrativa n.136 del 14/07/2021 (R.G.236) con la quale è stata 
nominata, ai sensi dell'art.77 D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte, pervenute tramite il portale telematico della C.U.C. Val Vibrata, relative alla gara per l’affidamento della 
gestione dell’Asilo Nido Comunale “Arcobaleno”; 

Visto il verbale n.1 del 20 luglio 2021 nel quale la Commissione di gara iniziava la valutazione delle istanze 
pervenute partendo dall’analisi della documentazione amministrativa contenuta nella busta virtuale A; 
Considerato che sono state ammesse alle fasi successive della gara le ditte Leonardo Società Cooperativa Sociale e 
Assistenza 2000 Società Cooperativa Sociale a r.l. mentre per le ditte Virtus Coop Società Cooperativa Sociale e La 
Scintilla Sociale Soc. Coop. la Commissione giudicatrice stabiliva di attivare la procedura di soccorso istruttorio, ai 
sensi dell’art.83, comma 9 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. come meglio di seguito specificato; 
Dato atto che alla Virtus Coop Società Cooperativa Sociale veniva richiesto, via PEC, con nota prot. n.9.871 del 
21/07/2021, specifiche circa il possesso dell’iscrizione della cooperativa all’Albo Regionale con specifica del numero 
di iscrizione e dell’Albo di appartenenza; 
Dato atto, altresì, che alla Scintilla Sociale Soc. Coop. la Commissione di gara con nota prot.n.9.872 del 21/07/2021 
richiedeva specificazioni sulle indicazioni di cui all’art.80 comma 5 lettera b) nella parte III lettera c del D.G.U.E. 
(fallimento) e la trasmissione delle dichiarazioni di almeno due (n.2) Istituti Bancari o intermediari autorizzati firmate 
digitalmente ai sensi del D. Lgs. 1 settembre 1993, n.385, attestante l’adeguata capacità finanziaria ed economica 
dell’Impresa concorrente con data antecedente alla presentazione della busta virtuale contenente la documentazione 
amministrativa sulla piattaforma telematica della Centrale Unica di Committenza; 
Tutto ciò premesso la Commissione di gara valuta le documentazioni integrative pervenute da parte delle ditte Virtus 
Coop Società Cooperativa Sociale e Scintilla Sociale Soc. Coop. entro il termine fissato delle ore 14:00 del giorno 23 
luglio 2021. 
E’ presente la sig.ra Martina Chiappini, delegata dal Presidente e rappresentante legale della Leonardo Società 
Cooperativa Sociale, identificata mediante C.I.  n.AX9707116 rilasciata dal Comune di Civitella del Tronto in data 
05/08/2016 con scadenza 03/03/2027. 
Con nota prot.n.9.883 del 22/07/2021 la Virtus Coop Società Cooperativa Sociale ha inviato il D.G.U.E. aggiornato 
con le informazioni mancanti ovvero l’indicazione del numero di iscrizione della cooperativa all’Albo Regionale. 
Con nota prot. n.9.956 del 23/07/2021 la Scintilla Sociale Soc. Coop. ha dichiarato di non trovarsi in stato di 
fallimento, di liquidazione coatta o di concordato preventivo e che non è in corso un procedimento per la 



dichiarazione di una di tali situazioni; inoltre trasmetteva n.2 dichiarazioni bancarie firmate digitalmente con data 
anteriore alla presentazione della documentazione amministrativa sul portale telematico. 
Pertanto anche le ditte Virtus Coop Società Cooperativa Sociale e la Scintilla Sociale Soc. Coop. vengono ammesse 
alle successive fasi di gara. 
Si procede con la successiva fase di gara ovvero la valutazione dell’offerta tecnica (busta B) contente la relazione dei 
servizi offerti con eventuali allegati, ovvero la proposta tecnico-organizzativa illustrante il progetto gestionale, il 
progetto pedagogico-educativo e le proposte migliorative come indicato all’art.3 del disciplinare di gara. 
La Commissione di gara procede con i lavori in seduta riservata, esaminando la documentazione presentata ed 
attribuendo i punteggi ai criteri come di seguito specificato: 

a) Progetto gestionale (sottocriteri a.1, a.2, a.3, a.4, a.5.) 
Il Presidente prende atto della necessità di aggiornare la seduta di gara in seduta riservata allo stesso giorno 3 agosto 
alle ore 15:15. 
Alle ore 14:00 il Presidente dichiara chiusa la seduta. 
Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto come segue. 
 
 

Il Presidente 
 

F.to Arch. Stefano Lo Parco 
 
 

Il Componente 
 

F.to Sig.ra Donatella Ribaudo 
 
 

Il Componente e  
segretario verbalizzante 

F.to Dott.ssa Domenica Moreschini 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 
(Provincia di Teramo) 

Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 
 
 

VERBALE DI GARA N.3 
 
 

L’anno duemilaventuno il giorno tre del mese di agosto alle ore 15:15, presso l’Ufficio Servizi Sociali del Comune di 
Sant’Egidio alla Vibrata in Piazza Europa, si è riunita la Commissione di gara per la valutazione delle offerte 
pervenute relative alla gara per l’affidamento della gestione dell’Asilo Nido Comunale “Arcobaleno” nelle persone di: 
Arch. Stefano Lo Parco – Dirigente dell’Area Tecnica, Ambiente e Territorio – Presidente; 
Sig.ra Donatella Ribaudo – Istruttore Amministrativo presso l’Ufficio Segreteria - Componente interno; 
Dott.ssa Domenica Moreschini – Istruttore Amministrativo presso l’Ufficio Servizi Sociali - Componente interno e 
segretario verbalizzante. 
Richiamate: 
- la deliberazione della G.C. n.5 del 03/02/2021 con la quale si stabiliva di esternalizzare il servizio di gestione 

dell'Asilo Nido comunale, quale servizio educativo per la prima infanzia rivolto ai bambini fino a tre anni di età, 
mediante gara ad evidenza pubblica da espletarsi con la procedura aperta, ai sensi dell'art.60 del D. Lgs. n.50/2016 
e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95, comma 3, lettera a) e dell'art.142, 
comma 5-septies, del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.20 del 08/02/2021 (R.G.30) con la quale si approvava il 
bando di gara ed i relativi allegati riguardanti l’affidamento della gestione dell’Asilo Nido Comunale 
“Arcobaleno” per n.3 (tre) anni educativi; 

- la determinazione dell’Area Economico-Amministrativa n.136 del 14/07/2021 (R.G.236) con la quale è stata 
nominata, ai sensi dell'art.77 D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte, pervenute tramite il portale telematico della C.U.C. Val Vibrata, relative alla gara per l’affidamento della 
gestione dell’Asilo Nido Comunale “Arcobaleno”; 

Richiamato, altresì, il verbale n.1 del 20 luglio 2021 nel quale la Commissione di gara iniziava la valutazione delle 
istanze pervenute partendo dall’analisi della documentazione amministrativa contenuta nella busta virtuale A ed 
ammetteva alle fasi successive della gara le ditte Leonardo Società Cooperativa Sociale e Assistenza 2000 Società 
Cooperativa Sociale a r.l. mentre per le ditte Virtus Coop Società Cooperativa Sociale e La Scintilla Sociale Soc. 
Coop. la Commissione stessa stabiliva di attivare la procedura di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art.83, comma 9 del 
D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. come meglio di seguito specificato; 
Richiamato il verbale n.2 del 3 agosto 2021 nel quale la Commissione giudicatrice valutava le documentazioni 
integrative pervenute da parte delle ditte Virtus Coop Società Cooperativa Sociale e Scintilla Sociale Soc. Coop. entro 
il termine fissato delle ore 14:00 del giorno 23 luglio 2021 ed ammetteva tutti gli operatori economici che hanno 
presentato offerta; 
Dato atto che nello stesso verbale n.2 si dava avvio, in seduta riservata, alla valutazione della busta B contenente la 
proposta tecnico-organizzativa dei servizi offerti, esaminando la documentazione presentata ed attribuendo i punteggi 
al criterio a) Progetto gestionale (sottocriteri a.1, a.2, a.3, a.4, a.5.); 
Tutto ciò premesso alle ore 15:30 il Presidente della Commissione dichiara aperta la seduta riservata e procede 
nell’esame della documentazione presentata e nell’attribuzione dei punteggi ai seguenti criteri di cui al punto 3 del 
Disciplinare di gara:  
b. Progetto pedagogico-educativo  (sottocriteri b.1, b.2, b.3)  
Il Presidente prende atto della necessità di aggiornare la seduta di gara in seduta riservata successiva e dispone di 
aggiornare la seduta di gara al giorno 4 agosto 2021 alle ore 9:15.  
Alle ore 18:10 il Presidente dichiara chiusa la seduta. 
Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto come segue. 
 

Il Presidente 
 

F.to Arch. Stefano Lo Parco 
 
 
 

Il Componente 
 

F.to Sig.ra Donatella Ribaudo 
 
 
 

Il Componente e  
segretario verbalizzante 

F.to Dott.ssa Domenica Moreschini 
 
 
 



 
 
 
 

COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 
(Provincia di Teramo) 

Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 
 

 
 

VERBALE DI GARA N.4 
 
L’anno duemilaventuno il giorno quattro del mese di agosto alle ore 9:15, presso l’Ufficio Servizi Sociali del Comune 
di Sant’Egidio alla Vibrata in Piazza Europa, si è riunita la Commissione di gara per la valutazione delle offerte 
pervenute relative alla gara per l’affidamento della gestione dell’Asilo Nido Comunale “Arcobaleno” nelle persone di: 
Arch. Stefano Lo Parco – Dirigente dell’Area Tecnica, Ambiente e Territorio – Presidente; 
Sig.ra Donatella Ribaudo – Istruttore Amministrativo presso l’Ufficio Segreteria - Componente interno; 
Dott.ssa Domenica Moreschini – Istruttore Amministrativo presso l’Ufficio Servizi Sociali - Componente interno e 
segretario verbalizzante. 
Richiamate: 
- la deliberazione della G.C. n.5 del 03/02/2021 con la quale si stabiliva di esternalizzare il servizio di gestione 

dell'Asilo Nido comunale, quale servizio educativo per la prima infanzia rivolto ai bambini fino a tre anni di età, 
mediante gara ad evidenza pubblica da espletarsi con la procedura aperta, ai sensi dell'art.60 del D. Lgs. n.50/2016 
e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95, comma 3, lettera a) e dell'art.142, 
comma 5-septies, del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.20 del 08/02/2021 (R.G.30) con la quale si approvava il 
bando di gara ed i relativi allegati riguardanti l’affidamento della gestione dell’Asilo Nido Comunale 
“Arcobaleno” per n.3 (tre) anni educativi; 

- la determinazione dell’Area Economico-Amministrativa n.136 del 14/07/2021 (R.G.236) con la quale è stata 
nominata, ai sensi dell'art.77 D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte, pervenute tramite il portale telematico della C.U.C. Val Vibrata, relative alla gara per l’affidamento della 
gestione dell’Asilo Nido Comunale “Arcobaleno”; 

Richiamato, altresì, il verbale n.1 del 20 luglio 2021 nel quale la Commissione di gara iniziava la valutazione delle 
istanze pervenute partendo dall’analisi della documentazione amministrativa contenuta nella busta virtuale A ed 
ammetteva alle fasi successive della gara le ditte Leonardo Società Cooperativa Sociale e Assistenza 2000 Società 
Cooperativa Sociale a r.l. mentre per le ditte Virtus Coop Società Cooperativa Sociale e La Scintilla Sociale Soc. 
Coop. la Commissione stessa stabiliva di attivare la procedura di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art.83, comma 9 del 
D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. come meglio di seguito specificato; 
Richiamato il verbale n.2 del 3 agosto 2021 nel quale la Commissione giudicatrice valutava le documentazioni 
integrative pervenute da parte delle ditte Virtus Coop Società Cooperativa Sociale e Scintilla Sociale Soc. Coop. entro 
il termine fissato delle ore 14:00 del giorno 23 luglio 2021 ed ammetteva tutti gli operatori economici che hanno 
presentato offerta; 
Dato atto che nello stesso verbale n.2 si dava avvio, in seduta riservata, alla valutazione della busta B contenente la 
proposta tecnico-organizzativa dei servizi offerti, esaminando la documentazione presentata ed attribuendo i punteggi 
al criterio a) Progetto gestionale (sottocriteri a.1, a.2, a.3, a.4, a.5.); 
Visto il verbale n.3 del 3 agosto 2021 nel quale la Commissione di gara, in seduta riservata, procedeva nell’esame 
della documentazione presentata relativa all’offerta tecnica (busta B) e nell’attribuzione dei punteggi ai seguenti 
criteri di cui al punto 3 del Disciplinare di gara:  
b. Progetto pedagogico-educativo  (sottocriteri b.1, b.2, b.3); 
Tutto ciò premesso il Presidente della Commissione dichiara aperta la seduta riservata di gara e la Commissione 
procede nell’esaminare la documentazione relativa all’offerta tecnica (busta B) e nell’attribuzione dei punteggi ai 
restanti criteri di cui al punto 3 del Disciplinare di gara:  
b. Progetto pedagogico-educativo   (sottocriteri b.4, b.5) 
c. Proposte migliorative (sottocriteri c.1, c.2, c.3, c.4, c.5). 
I commissari procedono, secondo le modalità prescritte al punto 3 del disciplinare di gara allegato al bando, 
all’attribuzione dei punteggi delle offerte tecniche, come riepilogato all’allegato A al presente verbale.  



Alle ore 12:50 il Presidente della Commissione dichiara chiusa la seduta riservata con attribuzione dei seguenti 
punteggi: 

N. CONCORRENTE PUNTEGGIO OFFERTA 
TECNICA 
 

1 Leonardo Società Cooperativa Sociale 68,906 
2 La Scintilla Sociale Soc. Coop. 48,754 
3 Assistenza 2000 Società Cooperativa Sociale a r.l. 45,501 
4 Virtus Coop Società Cooperativa Sociale 39,074 

 
Il dettaglio dei punteggi attribuiti, nel rispetto di quanto prescritto nel disciplinare di gara, a seguito delle valutazioni 
effettuate dalla Commissione di gara, sono allegati quale parte integrante e sostanziale al presente verbale (allegato 
A).  
Il Presidente aggiorna al giorno 9 agosto p.v. alle ore 13:15 per il prosieguo delle operazioni di gara in seduta 
pubblica, per la valutazione delle offerte economiche. 
Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto come segue. 
 
 

Il Presidente 
 

F.to Arch. Stefano Lo Parco 
 
 

Il Componente 
 

F.to Sig.ra Donatella Ribaudo 
 
 

Il Componente e  
segretario verbalizzante 

F.to Dott.ssa Domenica Moreschini 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato A) del verbale n.4 del 4 agosto 2021

Lo Parco Ribaudo Moreschini

media 
coeff.

media 
definit. PUNTEG.

Lo Parco Ribaudo Moreschini

media 
coeff.

media 
definit. PUNTEG. Lo Parco Ribaudo Moreschini

media 
coeff.

media 
definit. PUNTEG. Lo Parco Ribaudo Moreschini

media 
coeff.

media 
definit. PUNTEG.

a.1) organizzazione e coordinamento del servizio (max punti 4) 0,800 1,000 0,800 0,867 1,000 4,000 0,600 0,600 0,600 0,600 0,692 2,769 0,600 0,600 0,400 0,533 0,615 2,462 0,400 0,400 0,200 0,333 0,385 1,538 1,154

a.2) prospetto indicante le turnazioni del personale atto a garantire 
la maggiore compresenza del rapporto educatore/bambino; 
modalità utilizzate per le sostituzioni ed il contenimento del turn 
over (max punti 5) 0,600 0,600 0,400 0,533 0,889 4,444 0,400 0,400 0,400 0,400 0,667 3,333 0,400 0,200 0,400 0,333 0,556 2,778 0,600 0,600 0,600 0,600 1,000 5,000 1,667

a.3) piano di formazione e aggiornamento del personale per gli 
educatori ed il personale ausiliario (max punti 5) 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 5,000 0,400 0,200 0,200 0,267 0,267 1,333 0,600 0,400 0,400 0,467 0,467 2,333 0,800 0,800 1,000 0,867 0,867 4,333 1,000

a.4) strumenti di monitoraggio e valutazione dell’attività svolta da 
parte degli operatori, monitoraggio verifica e valutazione del 
servizio nel suo complesso e modalità di rendicontazione al 
competente Ufficio Comunale (max punti 5) 0,800 0,600 0,600 0,667 1,000 5,000 0,600 0,600 0,400 0,533 0,800 4,000 0,400 0,400 0,200 0,333 0,500 2,500 0,400 0,400 0,200 0,333 0,500 2,500 1,500
a.5) proposte di educazione ambientale, promozione di vita 
sostenibile, alimentazione ed educazione alla vita attiva dei 
bambini e delle famiglie, strategie utilizzate, cronoprogramma 
delle pulizie (max punti 6) 0,800 0,800 0,800 0,800 1,000 6,000 0,400 0,200 0,600 0,400 0,500 3,000 0,600 0,600 0,600 0,600 0,750 4,500 0,600 0,400 0,400 0,467 0,583 3,500 1,250

Totale punti a) Progetto gestionale (max punti 25)

b.1) descrizione del modello pedagogico di riferimento (max 
punti 2) 0,800 0,800 0,800 0,800 0,923 1,846 0,400 0,600 0,400 0,467 0,538 1,077 1,000 0,800 0,800 0,867 1,000 2,000 0,600 0,800 0,600 0,667 0,769 1,538 1,154

b.2) presentazione del piano pedagogico annuale e della 
programmazione educativa per ciascun anno, contenente obiettivi 
e risultati attesi con particolare riferimento a soggetti in 
condizione di fragilità sociale e/o disabilità (max punti 5) 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 5,000 0,400 0,400 0,200 0,333 0,333 1,667 0,400 0,400 0,400 0,400 0,400 2,000 0,400 0,400 0,400 0,400 0,400 2,000 1,000

b.3) proposte educative e descrizione delle attività con la
valorizzazione degli spazi, organizzazione della giornata, etc.
(max punti 5) 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 5,000 0,600 0,600 0,600 0,600 0,600 3,000 0,400 0,400 0,400 0,400 0,400 2,000 0,800 0,800 0,800 0,800 0,800 4,000 1,000
b.4) modalità di coinvolgimento delle famiglie durante 
l’inserimento, utilizzo di tecnologie informatiche e multimediali 
anche riguardo l’integrazione di famiglie straniere e strumenti per 
la verifica/valutazione del servizio da parte degli utenti (max 
punti 5) 0,800 0,800 0,800 0,800 0,923 4,615 0,800 1,000 0,800 0,867 1,000 5,000 0,400 0,400 0,600 0,467 0,538 2,692 0,400 0,400 0,400 0,400 0,462 2,308 1,154

b.5) modalità di collegamento con la rete dei servizi per la prima
infanzia, ASL, consultori, scuole d’infanzia (max punti 3) 0,800 0,800 0,800 0,800 1,000 3,000 0,800 0,800 0,800 0,800 1,000 3,000 0,200 0,200 0,200 0,200 0,250 0,750 0,400 0,400 0,400 0,400 0,500 1,500 1,250

totale punti b) Progetto pedagogico - educativo (max punti 20)
c.1) utilizzo di personale aggiuntivo con funzioni di consulenza o 
supporto psicopedagogico, igienico-ambientale, psicomotorio, 
etc.: elaborare progetto di utilizzo con titoli di studio e monte ore 
(max punti 5); 1,000 0,800 1,000 0,933 1,000 5,000 0,200 0,200 0,200 0,200 0,214 1,071 0,400 0,400 0,400 0,400 0,429 2,143 0,800 0,800 0,800 0,800 0,857 4,286 1,071

c.2) progetti o attività migliorative da realizzarsi mediante accordi 
con l’Ente, da svilupparsi con il tessuto sociale del territorio 
(famiglia, associazionismo, volontariato) allo scopo di migliorare 
la qualità complessiva dei servizi alla prima infanzia e sostegno 
alla genitorialità del Comune di Sant’Egidio alla Vibrata (max 
punti 5); 0,800 0,800 0,800 0,800 1,000 5,000 0,400 0,400 0,600 0,467 0,583 2,917 0,200 0,200 0,400 0,267 0,333 1,667 0,400 0,400 0,600 0,467 0,583 2,917 1,250

c.3) acquisto di attrezzature e materiale per lo svolgimento del 
servizio che resterà di proprietà comunale (max punti 5) 0,800 0,800 0,800 0,800 1,000 5,000 0,800 0,800 0,400 0,667 0,833 4,167 0,400 0,200 0,400 0,333 0,417 2,083 0,600 0,400 0,600 0,533 0,667 3,333 1,250

c.4) offerta di ulteriori servizi all’utenza: punti e/o centri e/o 
sportelli di ascolto, sostegno alla genitorialità, etc. (max punti 5)

0,800 0,800 0,800 0,800 1,000 5,000 0,600 0,800 0,600 0,667 0,833 4,167 0,600 0,800 0,600 0,667 0,833 4,167 0,800 0,800 0,800 0,800 1,000 5,000 1,250
c.5) ampliamento dell’orario di apertura dell’Asilo Nido (1 punto 
per ogni ora di ampliamento di apertura fino ad un massimo di 5 
punti) 5,000 5,000 5,000 5,000

totale punti c) Proposte migliorative (max punti 25)

TOTALE (MAX PUNTI 70) 68,906 45,501 39,074 48,754

LEONARDO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ASSISTENZA 2000 SOCIETA' COOPERATIVA A R.L. VIRTUS COOP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE LA SCINTILLA SOCIALE SOCIETA' COOP. SOCIALE
fattore di 
conversio

ne



COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 
(Provincia di Teramo) 

Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 
AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 

 

VERBALE DI GARA N.1 

L’anno duemilaventuno il giorno venti del mese di luglio alle ore 15:30 presso l’Ufficio Servizi Sociali del Comune di 
Sant’Egidio alla Vibrata in Piazza Europa si è riunita la Commissione di gara per la valutazione delle offerte 
pervenute relative alla gara per l’affidamento della gestione dell’Asilo Nido Comunale “Arcobaleno” nelle persone di: 
Arch. Stefano Lo Parco – Dirigente dell’Area Tecnica, Ambiente e Territorio – Presidente; 
Sig.ra Donatella Ribaudo – Istruttore Amministrativo presso l’Ufficio Segreteria - Componente interno; 
Dott.ssa Domenica Moreschini – Istruttore Amministrativo presso l’Ufficio Servizi Sociali - Componente interno e 
segretario verbalizzante. 
Premesso che: 
- con deliberazione della G.C. n.5 del 03/02/2021 si stabiliva di esternalizzare il servizio di gestione dell'Asilo Nido 

comunale, quale servizio educativo per la prima infanzia rivolto ai bambini fino a tre anni di età, mediante gara ad 
evidenza pubblica da espletarsi con la procedura aperta, ai sensi dell'art.60 del D. Lgs. n.50/2016 e con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95, comma 3, lettera a) e dell'art.142, comma 5-
septies, del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- nello stesso atto si dava atto che, nelle more dell'individuazione del nuovo gestore del servizio, si provvedeva alla 
proroga tecnica del servizio di gestione delle attività educative e didattiche alla Società Leonardo Cooperativa 
Sociale, “per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di 
un nuovo contraente … agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante” (art.106, 
comma 11, del D. Lgs. n.50/2016) dando mandato al Dirigente dell'Area Economico-Amministrativa a provvedere 
a dar seguito al provvedimento, 

- con determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.20 del 08/02/2021 (R.G.30) si approvava il bando di 
gara relativo all’affidamento della gestione dell’Asilo Nido Comunale “Arcobaleno” per n.3 (tre) anni educativi 
approvando, contestualmente, la documentazione allegata al bando quale il capitolato d’appalto, il disciplinare di 
gara, il D.U.V.R.I. e la modulistica (istanza di partecipazione, dichiarazione di avvenuto sopralluogo, 
dichiarazione integrativa, offerta economica); 

- nel bando di gara alla sezione IV.3.4 era indicato che i concorrenti, per partecipare alla gara dovevano far 
pervenire, tramite il portale telematico predisposto dalla Centrale Unica di Committenza istituita presso l’Unione 
di Comuni Città Territorio Val Vibrata (http://www.cucvibrata.siaweb.it) entro e non oltre le ore 14:00 del giorno 
16 giugno 2021 la documentazione richiesta ovvero: 
Documentazione Amministrativa: BustaA.zip 
Offerta Tecnica: BustaB.zip 
Offerta Economica: BustaC.zip 

- con successiva determinazione dell’Area Economico-Amministrativa n.136 del 14/07/2021 (R.G.236) è stata 
nominata, ai sensi dell'art.77 D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte, pervenute tramite il portale telematico della C.U.C. Val Vibrata, relative alla gara per l’affidamento della 
gestione dell’Asilo Nido Comunale “Arcobaleno”; 

Viste le dichiarazioni di accettazione degli incarichi pervenute da parte dei componenti la commissione giudicatrice e 
le contestuali dichiarazioni di assenza, tra gli stessi, di cause di incompatibilità o conflitto di interesse, di cui all’art.77 
del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., all’art.51 del Codice di Procedura Civile, all’art.35bis del D. Lgs. n.165/2001 e 
ss.mm.ii. e dell’art.42 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., allegate al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
Considerato che entro la data di scadenza per la presentazione delle domande (le ore 14:00 del 16 giugno 2021) sono 
pervenute sul portale telematico della C.U.C. Val Vibrata le seguenti offerte: 

Denominazione ditta Giorno ed ora di presentazione istanza 
Leonardo Società Cooperativa Sociale 16/06/2021 9:43:02 
Assistenza 2000 Società Cooperativa Sociale a r.l. 10/06/2021 18:50:08 
Virtus Coop Società Cooperativa Sociale 16/06/2021 11:45:32 
La Scintilla Sociale Soc. Coop. 15/06/2021 18:53:32 
 
Tutto ciò premesso la Commissione giudicatrice procede ad esaminare le domande pervenute secondo l’ordine di 
presentazione sul portale telematico. 



E’ presente la sig.ra Martina Chiappini, delegata dal Presidente e rappresentante legale della Leonardo Società 
Cooperativa Sociale, identificata mediante C.I.  n.AX9707116 rilasciata dal Comune di Civitella del Tronto in data 
05/08/2016 con scadenza 03/03/2027. 
Si inizia con la valutazione della busta A contenente la documentazione amministrativa, nella quale devono essere 
inseriti, come indicato all’art.23.1 del disciplinare di gara:  

1. istanza di partecipazione in bollo; 
2. D.G.U.E.; 
3. Dichiarazione Integrativa; 
4. Cauzione provvisoria; 
5. Dichiarazione di due istituti bancari o intermediari autorizzati attestanti l’adeguata capacità finanziaria ed 

economica dell’impresa concorrente; 
6. Dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante il possesso del fatturato specifico minimo annuo relativo al 

servizio oggetto dell’appalto (Servizio di gestione asilo nido – codice ATECO 88.91) e riferito a ciascuno degli 
ultimi tre esercizi finanziari disponibili di € 195.228,97 oltre IVA; 

7. Dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante di aver svolto con esito positivo e negli ultimi 5 anni, 
almeno un servizio di gestione di asilo nido per un periodo di almeno tre anni educativi consecutivi per conto di 
Pubbliche Amministrazioni; 

8. Attestato di presa visione dei luoghi; 
9. Attestato di versamento del contributo per l’A.N.A.C.; 
10. Stampa del PASSoe  
11. Copia della certificazione di qualità UNI EN ISO 9001:2015 

La Commissione procede alla lettura e verifica della documentazione dei cui sopra dei concorrenti che hanno 
presentato istanza di partecipazione secondo l’ordine sopra indicato. 
Vengono ammesse alla successiva fase di gara le ditte Leonardo Società Cooperativa Sociale e Assistenza 2000 
Società Cooperativa Sociale a r.l. poiché la documentazione presentata risulta regolare e conforme a quanto richiesto 
nel bando di gara. 
Per le ditte Virtus Coop Società Cooperativa Sociale e La Scintilla Sociale Soc. Coop. la Commissione giudicatrice 
stabilisce di attivare la procedura di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art.83, comma 9 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 
come meglio di seguito specificato. 
Per la Virtus Coop Società Cooperativa Sociale la Commissione di gara rileva che non viene specificato il possesso 
della iscrizione all’Albo/Registro professionale o commerciale di categoria (in particolare per le Cooperative sociali 
iscrizione all’albo regionale per la Sez. A o C), come richiesto all’art.16 del disciplinare tra i requisiti specifici di 
idoneità di carattere economico finanziario e tecnico/organizzativo previsti per la partecipazione alla gara. Pertanto si 
rende necessaria l’esplicitazione del possesso dell’iscrizione della cooperativa all’Albo Regionale con specifica del 
numero di iscrizione e dell’Albo di appartenenza. 
Per la Scintilla Sociale Soc. Coop. la Commissione di gara rileva che nella parte III lettera c) del D.G.U.E. presentato 
è stata barrata la casella corrispondente al NO sia per la situazione in cui l'operatore economico si trova in una delle 
condizioni di cui all’art.80, comma 5, lett. b), del Codice (fallimento) e sia le condizioni successive da barrare solo in 
caso affermativo. Inoltre tra la documentazione amministrativa presentata è stata riscontrata la carenza delle 
dichiarazione in originale di almeno due (n.2) Istituti Bancari o intermediari autorizzati, ai sensi del D. Lgs. 1 
settembre 1993, n.385, attestante l’adeguata capacità finanziaria ed economica dell’Impresa concorrente. Pertanto è 
necessario richiedere specificazioni sulle indicazioni della situazione di cui all’art.80 comma 5 lettera b) nella parte III 
lettera c del D.G.U.E. (fallimento) e la trasmissione delle dichiarazioni di almeno due (n.2) Istituti Bancari o 
intermediari autorizzati firmate digitalmente ai sensi del D. Lgs. 1 settembre 1993, n.385, attestante l’adeguata 
capacità finanziaria ed economica dell’Impresa concorrente con data antecedente alla presentazione della busta 
virtuale contenente la documentazione amministrativa sulla piattaforma telematica della Centrale Unica di 
Committenza. 
Viene stabilito come termine perentorio per la presentazione degli elementi oggetto di soccorso istruttorio da parte 
delle ditte sopra indicate le ore 13:00 del giorno 23 luglio 2021. 
La seduta è chiusa alle ore 18:15. 
La Commissione viene riconvocata al giorno 3 agosto p.v. alle ore 10:30. 
 

Il Presidente 
 

F.to Arch. Stefano Lo Parco 
 
 

Il Componente 
 

F.to Sig.ra Donatella Ribaudo 
 
 

Il Componente e  
segretario verbalizzante 

F.to Dott.ssa Domenica Moreschini 
 
 

 



 
 
 

COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 
(Provincia di Teramo) 

Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 
 

 
VERBALE DI GARA N.2 

 
L’anno duemilaventuno il giorno tre del mese di agosto alle ore 10:30, presso l’Ufficio Servizi Sociali del Comune di 
Sant’Egidio alla Vibrata in Piazza Europa, si è riunita la Commissione di gara per la valutazione delle offerte 
pervenute relative alla gara per l’affidamento della gestione dell’Asilo Nido Comunale “Arcobaleno” nelle persone di: 
Arch. Stefano Lo Parco – Dirigente dell’Area Tecnica, Ambiente e Territorio – Presidente; 
Sig.ra Donatella Ribaudo – Istruttore Amministrativo presso l’Ufficio Segreteria - Componente interno; 
Dott.ssa Domenica Moreschini – Istruttore Amministrativo presso l’Ufficio Servizi Sociali - Componente interno e 
segretario verbalizzante. 
Richiamate: 
- la deliberazione della G.C. n.5 del 03/02/2021 con la quale si stabiliva di esternalizzare il servizio di gestione 

dell'Asilo Nido comunale, quale servizio educativo per la prima infanzia rivolto ai bambini fino a tre anni di età, 
mediante gara ad evidenza pubblica da espletarsi con la procedura aperta, ai sensi dell'art.60 del D. Lgs. n.50/2016 
e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95, comma 3, lettera a) e dell'art.142, 
comma 5-septies, del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.20 del 08/02/2021 (R.G.30) con la quale si approvava il 
bando di gara ed i relativi allegati riguardanti l’affidamento della gestione dell’Asilo Nido Comunale 
“Arcobaleno” per n.3 (tre) anni educativi; 

- la determinazione dell’Area Economico-Amministrativa n.136 del 14/07/2021 (R.G.236) con la quale è stata 
nominata, ai sensi dell'art.77 D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte, pervenute tramite il portale telematico della C.U.C. Val Vibrata, relative alla gara per l’affidamento della 
gestione dell’Asilo Nido Comunale “Arcobaleno”; 

Visto il verbale n.1 del 20 luglio 2021 nel quale la Commissione di gara iniziava la valutazione delle istanze 
pervenute partendo dall’analisi della documentazione amministrativa contenuta nella busta virtuale A; 
Considerato che sono state ammesse alle fasi successive della gara le ditte Leonardo Società Cooperativa Sociale e 
Assistenza 2000 Società Cooperativa Sociale a r.l. mentre per le ditte Virtus Coop Società Cooperativa Sociale e La 
Scintilla Sociale Soc. Coop. la Commissione giudicatrice stabiliva di attivare la procedura di soccorso istruttorio, ai 
sensi dell’art.83, comma 9 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. come meglio di seguito specificato; 
Dato atto che alla Virtus Coop Società Cooperativa Sociale veniva richiesto, via PEC, con nota prot. n.9.871 del 
21/07/2021, specifiche circa il possesso dell’iscrizione della cooperativa all’Albo Regionale con specifica del numero 
di iscrizione e dell’Albo di appartenenza; 
Dato atto, altresì, che alla Scintilla Sociale Soc. Coop. la Commissione di gara con nota prot.n.9.872 del 21/07/2021 
richiedeva specificazioni sulle indicazioni di cui all’art.80 comma 5 lettera b) nella parte III lettera c del D.G.U.E. 
(fallimento) e la trasmissione delle dichiarazioni di almeno due (n.2) Istituti Bancari o intermediari autorizzati firmate 
digitalmente ai sensi del D. Lgs. 1 settembre 1993, n.385, attestante l’adeguata capacità finanziaria ed economica 
dell’Impresa concorrente con data antecedente alla presentazione della busta virtuale contenente la documentazione 
amministrativa sulla piattaforma telematica della Centrale Unica di Committenza; 
Tutto ciò premesso la Commissione di gara valuta le documentazioni integrative pervenute da parte delle ditte Virtus 
Coop Società Cooperativa Sociale e Scintilla Sociale Soc. Coop. entro il termine fissato delle ore 14:00 del giorno 23 
luglio 2021. 
E’ presente la sig.ra Martina Chiappini, delegata dal Presidente e rappresentante legale della Leonardo Società 
Cooperativa Sociale, identificata mediante C.I.  n.AX9707116 rilasciata dal Comune di Civitella del Tronto in data 
05/08/2016 con scadenza 03/03/2027. 
Con nota prot.n.9.883 del 22/07/2021 la Virtus Coop Società Cooperativa Sociale ha inviato il D.G.U.E. aggiornato 
con le informazioni mancanti ovvero l’indicazione del numero di iscrizione della cooperativa all’Albo Regionale. 
Con nota prot. n.9.956 del 23/07/2021 la Scintilla Sociale Soc. Coop. ha dichiarato di non trovarsi in stato di 
fallimento, di liquidazione coatta o di concordato preventivo e che non è in corso un procedimento per la 



dichiarazione di una di tali situazioni; inoltre trasmetteva n.2 dichiarazioni bancarie firmate digitalmente con data 
anteriore alla presentazione della documentazione amministrativa sul portale telematico. 
Pertanto anche le ditte Virtus Coop Società Cooperativa Sociale e la Scintilla Sociale Soc. Coop. vengono ammesse 
alle successive fasi di gara. 
Si procede con la successiva fase di gara ovvero la valutazione dell’offerta tecnica (busta B) contente la relazione dei 
servizi offerti con eventuali allegati, ovvero la proposta tecnico-organizzativa illustrante il progetto gestionale, il 
progetto pedagogico-educativo e le proposte migliorative come indicato all’art.3 del disciplinare di gara. 
La Commissione di gara procede con i lavori in seduta riservata, esaminando la documentazione presentata ed 
attribuendo i punteggi ai criteri come di seguito specificato: 

a) Progetto gestionale (sottocriteri a.1, a.2, a.3, a.4, a.5.) 
Il Presidente prende atto della necessità di aggiornare la seduta di gara in seduta riservata allo stesso giorno 3 agosto 
alle ore 15:15. 
Alle ore 14:00 il Presidente dichiara chiusa la seduta. 
Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto come segue. 
 
 

Il Presidente 
 

F.to Arch. Stefano Lo Parco 
 
 

Il Componente 
 

F.to Sig.ra Donatella Ribaudo 
 
 

Il Componente e  
segretario verbalizzante 

F.to Dott.ssa Domenica Moreschini 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 
(Provincia di Teramo) 

Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 
 
 

VERBALE DI GARA N.3 
 
 

L’anno duemilaventuno il giorno tre del mese di agosto alle ore 15:15, presso l’Ufficio Servizi Sociali del Comune di 
Sant’Egidio alla Vibrata in Piazza Europa, si è riunita la Commissione di gara per la valutazione delle offerte 
pervenute relative alla gara per l’affidamento della gestione dell’Asilo Nido Comunale “Arcobaleno” nelle persone di: 
Arch. Stefano Lo Parco – Dirigente dell’Area Tecnica, Ambiente e Territorio – Presidente; 
Sig.ra Donatella Ribaudo – Istruttore Amministrativo presso l’Ufficio Segreteria - Componente interno; 
Dott.ssa Domenica Moreschini – Istruttore Amministrativo presso l’Ufficio Servizi Sociali - Componente interno e 
segretario verbalizzante. 
Richiamate: 
- la deliberazione della G.C. n.5 del 03/02/2021 con la quale si stabiliva di esternalizzare il servizio di gestione 

dell'Asilo Nido comunale, quale servizio educativo per la prima infanzia rivolto ai bambini fino a tre anni di età, 
mediante gara ad evidenza pubblica da espletarsi con la procedura aperta, ai sensi dell'art.60 del D. Lgs. n.50/2016 
e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95, comma 3, lettera a) e dell'art.142, 
comma 5-septies, del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.20 del 08/02/2021 (R.G.30) con la quale si approvava il 
bando di gara ed i relativi allegati riguardanti l’affidamento della gestione dell’Asilo Nido Comunale 
“Arcobaleno” per n.3 (tre) anni educativi; 

- la determinazione dell’Area Economico-Amministrativa n.136 del 14/07/2021 (R.G.236) con la quale è stata 
nominata, ai sensi dell'art.77 D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte, pervenute tramite il portale telematico della C.U.C. Val Vibrata, relative alla gara per l’affidamento della 
gestione dell’Asilo Nido Comunale “Arcobaleno”; 

Richiamato, altresì, il verbale n.1 del 20 luglio 2021 nel quale la Commissione di gara iniziava la valutazione delle 
istanze pervenute partendo dall’analisi della documentazione amministrativa contenuta nella busta virtuale A ed 
ammetteva alle fasi successive della gara le ditte Leonardo Società Cooperativa Sociale e Assistenza 2000 Società 
Cooperativa Sociale a r.l. mentre per le ditte Virtus Coop Società Cooperativa Sociale e La Scintilla Sociale Soc. 
Coop. la Commissione stessa stabiliva di attivare la procedura di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art.83, comma 9 del 
D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. come meglio di seguito specificato; 
Richiamato il verbale n.2 del 3 agosto 2021 nel quale la Commissione giudicatrice valutava le documentazioni 
integrative pervenute da parte delle ditte Virtus Coop Società Cooperativa Sociale e Scintilla Sociale Soc. Coop. entro 
il termine fissato delle ore 14:00 del giorno 23 luglio 2021 ed ammetteva tutti gli operatori economici che hanno 
presentato offerta; 
Dato atto che nello stesso verbale n.2 si dava avvio, in seduta riservata, alla valutazione della busta B contenente la 
proposta tecnico-organizzativa dei servizi offerti, esaminando la documentazione presentata ed attribuendo i punteggi 
al criterio a) Progetto gestionale (sottocriteri a.1, a.2, a.3, a.4, a.5.); 
Tutto ciò premesso alle ore 15:30 il Presidente della Commissione dichiara aperta la seduta riservata e procede 
nell’esame della documentazione presentata e nell’attribuzione dei punteggi ai seguenti criteri di cui al punto 3 del 
Disciplinare di gara:  
b. Progetto pedagogico-educativo  (sottocriteri b.1, b.2, b.3)  
Il Presidente prende atto della necessità di aggiornare la seduta di gara in seduta riservata successiva e dispone di 
aggiornare la seduta di gara al giorno 4 agosto 2021 alle ore 9:15.  
Alle ore 18:10 il Presidente dichiara chiusa la seduta. 
Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto come segue. 
 

Il Presidente 
 

F.to Arch. Stefano Lo Parco 
 
 
 

Il Componente 
 

F.to Sig.ra Donatella Ribaudo 
 
 
 

Il Componente e  
segretario verbalizzante 

F.to Dott.ssa Domenica Moreschini 
 
 
 



 
 
 
 

COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 
(Provincia di Teramo) 

Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 
 

 
 

VERBALE DI GARA N.4 
 
L’anno duemilaventuno il giorno quattro del mese di agosto alle ore 9:15, presso l’Ufficio Servizi Sociali del Comune 
di Sant’Egidio alla Vibrata in Piazza Europa, si è riunita la Commissione di gara per la valutazione delle offerte 
pervenute relative alla gara per l’affidamento della gestione dell’Asilo Nido Comunale “Arcobaleno” nelle persone di: 
Arch. Stefano Lo Parco – Dirigente dell’Area Tecnica, Ambiente e Territorio – Presidente; 
Sig.ra Donatella Ribaudo – Istruttore Amministrativo presso l’Ufficio Segreteria - Componente interno; 
Dott.ssa Domenica Moreschini – Istruttore Amministrativo presso l’Ufficio Servizi Sociali - Componente interno e 
segretario verbalizzante. 
Richiamate: 
- la deliberazione della G.C. n.5 del 03/02/2021 con la quale si stabiliva di esternalizzare il servizio di gestione 

dell'Asilo Nido comunale, quale servizio educativo per la prima infanzia rivolto ai bambini fino a tre anni di età, 
mediante gara ad evidenza pubblica da espletarsi con la procedura aperta, ai sensi dell'art.60 del D. Lgs. n.50/2016 
e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95, comma 3, lettera a) e dell'art.142, 
comma 5-septies, del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.20 del 08/02/2021 (R.G.30) con la quale si approvava il 
bando di gara ed i relativi allegati riguardanti l’affidamento della gestione dell’Asilo Nido Comunale 
“Arcobaleno” per n.3 (tre) anni educativi; 

- la determinazione dell’Area Economico-Amministrativa n.136 del 14/07/2021 (R.G.236) con la quale è stata 
nominata, ai sensi dell'art.77 D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte, pervenute tramite il portale telematico della C.U.C. Val Vibrata, relative alla gara per l’affidamento della 
gestione dell’Asilo Nido Comunale “Arcobaleno”; 

Richiamato, altresì, il verbale n.1 del 20 luglio 2021 nel quale la Commissione di gara iniziava la valutazione delle 
istanze pervenute partendo dall’analisi della documentazione amministrativa contenuta nella busta virtuale A ed 
ammetteva alle fasi successive della gara le ditte Leonardo Società Cooperativa Sociale e Assistenza 2000 Società 
Cooperativa Sociale a r.l. mentre per le ditte Virtus Coop Società Cooperativa Sociale e La Scintilla Sociale Soc. 
Coop. la Commissione stessa stabiliva di attivare la procedura di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art.83, comma 9 del 
D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. come meglio di seguito specificato; 
Richiamato il verbale n.2 del 3 agosto 2021 nel quale la Commissione giudicatrice valutava le documentazioni 
integrative pervenute da parte delle ditte Virtus Coop Società Cooperativa Sociale e Scintilla Sociale Soc. Coop. entro 
il termine fissato delle ore 14:00 del giorno 23 luglio 2021 ed ammetteva tutti gli operatori economici che hanno 
presentato offerta; 
Dato atto che nello stesso verbale n.2 si dava avvio, in seduta riservata, alla valutazione della busta B contenente la 
proposta tecnico-organizzativa dei servizi offerti, esaminando la documentazione presentata ed attribuendo i punteggi 
al criterio a) Progetto gestionale (sottocriteri a.1, a.2, a.3, a.4, a.5.); 
Visto il verbale n.3 del 3 agosto 2021 nel quale la Commissione di gara, in seduta riservata, procedeva nell’esame 
della documentazione presentata relativa all’offerta tecnica (busta B) e nell’attribuzione dei punteggi ai seguenti 
criteri di cui al punto 3 del Disciplinare di gara:  
b. Progetto pedagogico-educativo  (sottocriteri b.1, b.2, b.3); 
Tutto ciò premesso il Presidente della Commissione dichiara aperta la seduta riservata di gara e la Commissione 
procede nell’esaminare la documentazione relativa all’offerta tecnica (busta B) e nell’attribuzione dei punteggi ai 
restanti criteri di cui al punto 3 del Disciplinare di gara:  
b. Progetto pedagogico-educativo   (sottocriteri b.4, b.5) 
c. Proposte migliorative (sottocriteri c.1, c.2, c.3, c.4, c.5). 
I commissari procedono, secondo le modalità prescritte al punto 3 del disciplinare di gara allegato al bando, 
all’attribuzione dei punteggi delle offerte tecniche, come riepilogato all’allegato A al presente verbale.  



Alle ore 12:50 il Presidente della Commissione dichiara chiusa la seduta riservata con attribuzione dei seguenti 
punteggi: 

N. CONCORRENTE PUNTEGGIO OFFERTA 
TECNICA 
 

1 Leonardo Società Cooperativa Sociale 68,906 
2 La Scintilla Sociale Soc. Coop. 48,754 
3 Assistenza 2000 Società Cooperativa Sociale a r.l. 45,501 
4 Virtus Coop Società Cooperativa Sociale 39,074 

 
Il dettaglio dei punteggi attribuiti, nel rispetto di quanto prescritto nel disciplinare di gara, a seguito delle valutazioni 
effettuate dalla Commissione di gara, sono allegati quale parte integrante e sostanziale al presente verbale (allegato 
A).  
Il Presidente aggiorna al giorno 9 agosto p.v. alle ore 13:15 per il prosieguo delle operazioni di gara in seduta 
pubblica, per la valutazione delle offerte economiche. 
Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto come segue. 
 
 

Il Presidente 
 

F.to Arch. Stefano Lo Parco 
 
 

Il Componente 
 

F.to Sig.ra Donatella Ribaudo 
 
 

Il Componente e  
segretario verbalizzante 

F.to Dott.ssa Domenica Moreschini 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 
(Provincia di Teramo) 

Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 
 

 
 

VERBALE DI GARA N.5 
 
L’anno duemilaventuno il giorno nove del mese di agosto alle ore 13:15, presso l’Ufficio Servizi Sociali del Comune 
di Sant’Egidio alla Vibrata in Piazza Europa, si è riunita la Commissione di gara per la valutazione delle offerte 
pervenute relative alla gara per l’affidamento della gestione dell’Asilo Nido Comunale “Arcobaleno” nelle persone di: 
Arch. Stefano Lo Parco – Dirigente dell’Area Tecnica, Ambiente e Territorio – Presidente; 
Sig.ra Donatella Ribaudo – Istruttore Amministrativo presso l’Ufficio Segreteria - Componente interno; 
Dott.ssa Domenica Moreschini – Istruttore Amministrativo presso l’Ufficio Servizi Sociali - Componente interno e 
segretario verbalizzante. 
Richiamate: 
- la deliberazione della G.C. n.5 del 03/02/2021 con la quale si stabiliva di esternalizzare il servizio di gestione 

dell'Asilo Nido comunale, quale servizio educativo per la prima infanzia rivolto ai bambini fino a tre anni di età, 
mediante gara ad evidenza pubblica da espletarsi con la procedura aperta, ai sensi dell'art.60 del D. Lgs. n.50/2016 
e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95, comma 3, lettera a) e dell'art.142, 
comma 5-septies, del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.20 del 08/02/2021 (R.G.30) con la quale si approvava il 
bando di gara ed i relativi allegati riguardanti l’affidamento della gestione dell’Asilo Nido Comunale 
“Arcobaleno” per n.3 (tre) anni educativi; 

- la determinazione dell’Area Economico-Amministrativa n.136 del 14/07/2021 (R.G.236) con la quale è stata 
nominata, ai sensi dell'art.77 D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte, pervenute tramite il portale telematico della C.U.C. Val Vibrata, relative alla gara per l’affidamento della 
gestione dell’Asilo Nido Comunale “Arcobaleno”; 

Richiamato, altresì, il verbale n.1 del 20 luglio 2021 nel quale la Commissione di gara iniziava la valutazione delle 
istanze pervenute partendo dall’analisi della documentazione amministrativa contenuta nella busta virtuale A ed 
ammetteva alle fasi successive della gara le ditte Leonardo Società Cooperativa Sociale e Assistenza 2000 Società 
Cooperativa Sociale a r.l. mentre per le ditte Virtus Coop Società Cooperativa Sociale e La Scintilla Sociale Soc. 
Coop. la Commissione stessa stabiliva di attivare la procedura di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art.83, comma 9 del 
D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. come meglio di seguito specificato; 
Richiamato il verbale n.2 del 3 agosto 2021 nel quale la Commissione giudicatrice valutava le documentazioni 
integrative pervenute da parte delle ditte Virtus Coop Società Cooperativa Sociale e Scintilla Sociale Soc. Coop. entro 
il termine fissato delle ore 14:00 del giorno 23 luglio 2021 ed ammetteva tutti gli operatori economici che hanno 
presentato offerta; 
Dato atto che nello stesso verbale n.2 si dava avvio, in seduta riservata, alla valutazione della busta B contenente la 
proposta tecnico-organizzativa dei servizi offerti, esaminando la documentazione presentata ed attribuendo i punteggi 
al criterio a) Progetto gestionale (sottocriteri a.1, a.2, a.3, a.4, a.5.); 
Visto il verbale n.3 del 3 agosto 2021 nel quale la Commissione di gara, in seduta riservata, procede nell’esame della 
documentazione presentata relativa all’offerta tecnica (busta B) e nell’attribuzione dei punteggi ai seguenti criteri di 
cui al punto 3 del Disciplinare di gara:  
b. Progetto pedagogico-educativo  (sottocriteri b.1, b.2, b.3); 
Visto il verbale n.4 del 4 agosto 2021 nel quale la Commissione di gara ha proceduto, in seduta riservata, nell’esame 
della documentazione relativa all’offerta tecnica (busta B) e nell’attribuzione dei punteggi ai restanti criteri di cui al 
punto 3 del Disciplinare di gara:  
b. Progetto pedagogico-educativo   (sottocriteri b.4, b.5) 
c. Proposte migliorative (sottocriteri c.1, c.2, c.3, c.4, c.5), come riepilogato all’allegato A al presente verbale, 
provvedendo di seguito a redigere la seguente graduatoria: 

N. CONCORRENTE PUNTEGGIO OFFERTA 
TECNICA 



 
1 Leonardo Società Cooperativa Sociale 68,906 
2 La Scintilla Sociale Soc. Coop. 48,754 
3 Assistenza 2000 Società Cooperativa Sociale a r.l. 45,501 
4 Virtus Coop Società Cooperativa Sociale 39,074 

 
E’ presente la sig.ra Martina Chiappini, delegata dal Presidente e rappresentante legale della Leonardo Società 
Cooperativa Sociale, identificata mediante C.I.  n.AX9707116 rilasciata dal Comune di Civitella del Tronto in data 
05/08/2016 con scadenza 03/03/2027. 
Tutto ciò premesso, il Presidente della Commissione dichiara aperta la seduta pubblica per procedere all’apertura 
dell’offerta economica, e dopo aver dato lettura dei punteggi relativi all’offerta tecnica ai rappresentanti dei 
partecipanti presenti procede all’apertura delle buste “C” contenenti l’offerta economica, dando lettura del ribasso 
offerto: 

N. CONCORRENTE RIBASSO OFFERTO 
1 Leonardo Società Cooperativa Sociale 10,000% 
2 Assistenza 2000 Società Cooperativa Sociale a r.l. 7,100% 
3 Virtus Coop Società Cooperativa Sociale 9,240% 
4 La Scintilla Sociale Soc. Coop. 7,120% 

 
I commissari procedono, secondo le modalità prescritte nei documenti di gara, all’attribuzione del punteggio 
dell’offerta economica, con applicazione del procedimento indicato nel disciplinare di gara.  
Pertanto, si rappresenta di seguito la tabella riepilogativa dei punteggi attribuiti dalla commissione in sede di 
valutazione:  
N. CONCORRENTE PUNTEGGIO 

OFFERTA 
TECNICA 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

1 Leonardo Società Cooperativa Sociale 68,906 30,000 98,906 
2 La Scintilla Sociale Soc. Coop. 48,754 21,705 70,459 
3 Assistenza 2000 Società Cooperativa Sociale a r.l. 45,501 21,644 67,145 
4 Virtus Coop Società Cooperativa Sociale 39,074 27,908 66,982 
 
E’ risultato, pertanto, oggetto di proposta di aggiudicazione il concorrente la Coop. Leonardo Società Cooperativa 
Sociale che ha ottenuto il punteggio totale riparametrato secondo i criteri del disciplinare di gara, pari a 98,906 ed ha 
presentato un ribasso pari al 10,000%. 
La Commissione dà atto che l’offerta della ditta Leonardo Società Cooperativa Sociale, che ha conseguito il punteggio 
complessivo pari a punti 98,906, risulta anomala, ai sensi dell’art.97 comma 3 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., in 
quanto sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi risultano 
pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara. Il Presidente della 
Commissione dà mandato di trasmettere i verbali di gara al R.U.P. dott. Andrea Luzi per la valutazione di congruità 
dell’offerta ai sensi dell’art.25 del disciplinare di gara. 
La seduta termina alle ore 14:00. 
Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto come segue. 
 

Il Presidente 
 

F.to Arch. Stefano Lo Parco 
 
 

Il Componente 
 

F.to Sig.ra Donatella Ribaudo 
 
 

Il Componente e  
segretario verbalizzante 

F.to Dott.ssa Domenica Moreschini 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 
(Provincia di Teramo) 

Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 
AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 

 
 

VERIFICA DELLE GIUSTIFICAZIONI DELL’OFFERTA ANOMALA  

(ART.97, COMMI 1-5-6-7, D. LGS. N.50/2016 E SS.MM.II.) 
(SEDUTA RISERVATA) 

 
 
 
L’anno 2021 (duemilaventuno), il giorno 31 (trentuno) del mese di agosto, alle ore 15:40, si sono riuniti 
presso l’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Sant’Egidio alla Vibrata in Piazza Europa, il R.U.P. della 
suddetta gara, dott. Andrea Luzi, Dirigente dell’Area Economico-Amministrativa, con il supporto della 
Commissione di gara, nominata ai sensi dell’art.77 del D. Lgs. n50/2016 e ss.mm.ii. di cui ha deciso di 
avvalersi come previsto dal punto 5.3 delle Linee Guida n.3 dell’A.N.A.C., così di seguito costituita: 
Arch. Stefano Lo Parco – Dirigente dell’Area Tecnica, Ambiente e Territorio – Presidente; 
Sig.ra Donatella Ribaudo – Istruttore Amministrativo presso l’Ufficio Segreteria - Componente interno; 
Dott.ssa Domenica Moreschini – Istruttore Amministrativo presso l’Ufficio Servizi Sociali - Componente 
interno e segretario verbalizzante. 
Richiamati: 
- la deliberazione della G.C. n.5 del 03/02/2021 con la quale si stabiliva di esternalizzare il servizio di 

gestione dell'Asilo Nido comunale, quale servizio educativo per la prima infanzia rivolto ai bambini fino 
a tre anni di età, mediante gara ad evidenza pubblica da espletarsi con la procedura aperta, ai sensi 
dell'art.60 del D. Lgs. n.50/2016 e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'art.95, comma 3, lettera a) e dell'art.142, comma 5-septies, del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.20 del 08/02/2021 (R.G.30) con la quale si 
approvava il bando di gara ed i relativi allegati riguardanti l’affidamento della gestione dell’Asilo Nido 
Comunale “Arcobaleno” per n.3 (tre) anni educativi; 

- la determinazione dell’Area Economico-Amministrativa n.136 del 14/07/2021 (R.G.236) con la quale è 
stata nominata, ai sensi dell'art.77 D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte, pervenute tramite il portale telematico della C.U.C. Val Vibrata, relative alla 
gara per l’affidamento della gestione dell’Asilo Nido Comunale “Arcobaleno”; 

- il verbale n.1 del 20 luglio 2021 nel quale la Commissione di gara iniziava la valutazione delle istanze 
pervenute partendo dall’analisi della documentazione amministrativa contenuta nella busta virtuale A ed 
ammetteva alle fasi successive della gara le ditte Leonardo Società Cooperativa Sociale e Assistenza 2000 
Società Cooperativa Sociale a r.l. mentre per le ditte Virtus Coop Società Cooperativa Sociale e La 
Scintilla Sociale Soc. Coop. la Commissione stessa stabiliva di attivare la procedura di soccorso 
istruttorio, ai sensi dell’art.83, comma 9 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. come meglio di seguito 
specificato; 

- il verbale n.2 del 3 agosto 2021 nel quale la Commissione giudicatrice valutava le documentazioni 
integrative delle ditte Virtus Coop Società Cooperativa Sociale e Scintilla Sociale Soc. Coop., pervenute 
entro il termine fissato delle ore 14:00 del giorno 23 luglio 2021 ed ammetteva tutti gli operatori 
economici che avevano presentato offerta, proseguendo di seguito, in seduta riservata, alla valutazione 
della busta B contenente la proposta tecnico-organizzativa dei servizi offerti, esaminando la 
documentazione presentata ed attribuendo i punteggi al criterio a) Progetto gestionale (sottocriteri a.1, 
a.2, a.3, a.4, a.5.); 

- il verbale n.3 del 3 agosto 2021 nel quale la Commissione di gara, in seduta riservata, procedeva 
nell’esame della documentazione presentata relativa all’offerta tecnica (busta B) e nell’attribuzione dei 
punteggi ai seguenti criteri di cui al punto 3 del disciplinare di gara:  
b. Progetto pedagogico-educativo (sottocriteri b.1, b.2, b.3); 

- il verbale n.4 del 4 agosto 2021 nel quale la Commissione di gara procedeva, in seduta riservata, 
nell’esame della documentazione relativa all’offerta tecnica (busta B) e nell’attribuzione dei punteggi ai 
restanti criteri di cui al punto 3 del Disciplinare di gara:  



b. Progetto pedagogico-educativo (sottocriteri b.4, b.5) 
c. Proposte migliorative (sottocriteri c.1, c.2, c.3, c.4, c.5), come riepilogato all’allegato A al suddetto 
verbale, provvedendo di seguito a redigere la seguente graduatoria: 
N. CONCORRENTE PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA 

 
1 Leonardo Società Cooperativa Sociale 68,906 
2 La Scintilla Sociale Soc. Coop. 48,754 
3 Assistenza 2000 Società Cooperativa Sociale a r.l. 45,501 
4 Virtus Coop Società Cooperativa Sociale 39,074 

- il verbale n.5 del 9 agosto 2021 nella quale la Commissione di gara, dopo aver dato lettura dei punteggi 
relativi all’offerta tecnica ai rappresentanti degli operatori economici presenti, procedeva all’apertura 
delle buste “C” contenenti l’offerta economica, dalle quali risultava il ribasso di seguito presentato: 
N. CONCORRENTE RIBASSO OFFERTO 
1 Leonardo Società Cooperativa Sociale 10,000% 
2 Assistenza 2000 Società Cooperativa Sociale a r.l. 7,100% 
3 Virtus Coop Società Cooperativa Sociale 9,240% 
4 La Scintilla Sociale Soc. Coop. 7,120% 

Considerato che nello stesso verbale n.5 la Commissione di gara, dopo aver attribuito il punteggio 
dell’offerta economica applicando il procedimento indicato nel disciplinare di gara, dava atto della seguente 
graduatoria: 

 
N. 

CONCORRENTE PUNTEGGIO 
OFFERTA 
TECNICA 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

1 Leonardo Società Cooperativa Sociale 68,906 30,000 98,906 
2 La Scintilla Sociale Soc. Coop. 48,754 21,705 70,459 
3 Assistenza 2000 Società Cooperativa 

Sociale a r.l. 
45,501 21,644 67,145 

4 Virtus Coop Società Cooperativa Sociale 39,074 27,908 66,982 
 
Dato atto che il punteggio complessivo conseguito dalla ditta Leonardo Società Cooperativa Sociale, 
collocata al primo posto della graduatoria della gara in oggetto con un punteggio complessivo di 98,906 
punti, è risultato superiore alla soglia di anomalia - pari a 56,00 per il punteggio tecnico e 24,00 per il 
punteggio economico - determinata ai sensi dell’art.97, comma 2, lettera b), del D. Lgs. n.50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
Considerato che: 
- ai sensi dell’art.97, comma 5, del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.,la ditta Leonardo Società Cooperativa 

Sociale risultata prima classificata nella graduatoria provvisoria della procedura di gara relativa 
all’affidamento della gestione dell’Asilo Nido Comunale “Arcobaleno” con nota prot. n.10.718 del 
09/08/2021, veniva invitata a presentare, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 27/08/2021 le 
giustificazioni relative all’offerta presentata risultata anormalmente bassa; 

- con nota acclarata al protocollo dell’Ente al n.11.362 del 26/08/2021 la ditta Leonardo Società 
Cooperativa Sociale inoltrava la documentazione richiesta, finalizzata a dimostrare la congruità della 
propria offerta, costituita da dichiarazione contenenti giustificazioni relative alle voci di prezzo che 
concorrono a formare il ribasso presentato; 

Rilevato che: 
- il D. Lgs. n.50/2016 all’art.97 comma 4 precisa che possono prendersi in considerazione le  

giustificazioni che riguardino:  
a) l'economia del processo di fabbricazione dei prodotti, dei servizi prestati o del metodo di  

costruzione;  
b) le soluzioni tecniche prescelte o le condizioni eccezionalmente favorevoli di cui dispone  

l'offerente per fornire i prodotti, per prestare i servizi o per eseguire i lavori;  
c) l'originalità dei lavori, delle forniture o dei servizi proposti dall'offerente; 

- ai sensi dell’art.97 comma 5 del D. Lgs. n.50/2016 il R.U.P. può escludere l'offerta solo se la  
prova fornita non giustifica sufficientemente il basso livello di prezzi o di costi proposti,  



tenendo conto degli elementi di cui al comma 4 o se ha accertato che l'offerta è  
anormalmente bassa in quanto:  

a) non rispetta gli obblighi di cui all'art.30, comma 3;  
b) non rispetta gli obblighi di cui all'art.105; 
c) sono incongrui gli oneri aziendali della sicurezza di cui all'art.95, comma 10, rispetto  

all'entità e alle caratteristiche dei lavori, dei servizi e delle forniture; 
d) il costo del personale è inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui 

all'art.23, comma 16; 
- ai sensi dell’art.97 comma 6 del D. Lgs. n.50/2016 non sono ammesse giustificazioni in relazione a 

trattamenti salariali minimi inderogabili stabiliti dalla legge o da fonti autorizzate dalla legge e non sono, 
altresì, ammesse giustificazioni in relazione agli oneri di sicurezza di cui al piano di sicurezza e 
coordinamento previsto dall'art.100 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n.81; 

- l'anomalia può anche riguardare il margine di utile, qualora i costi esposti e l'incidenza delle spese 
generali non consentano un minimo apprezzabile margine di utile d'impresa. Peraltro, pur escludendosi 
che un'impresa possa produrre un'offerta economica sguarnita di qualsiasi previsione di utile, non sussiste 
una quota di utile rigida al di sotto della quale la proposta dell'appaltatore debba considerarsi incongrua 
per definizione; 

- la verifica della congruità deve comunque considerare analiticamente tutti gli elementi giustificativi 
forniti dal concorrente, né può essere limitata alle voci di prezzo più significative che concorrono a 
formare l'offerta; non devono, infatti, essere giustificati i singoli prezzi, ma si deve tenere conto della loro 
incidenza sull'offerta complessiva;  

- il giudizio di carattere anomalo o meno delle offerte non deve mirare a ricercare inesattezze in ogni 
singolo elemento, bensì a valutare se l'offerta nel suo complesso sia seria ed attendibile e trovi 
rispondenza nella realtà di mercato ed in quella aziendale; può pertanto ritenersi anomala un'offerta solo 
quando il giudizio negativo sul piano dell'attendibilità riguardi voci che, per loro rilevanza ed incidenza 
complessiva, rendano l'intera operazione economica non plausibile e, pertanto, non suscettibile di 
accettazione da parte della Stazione Appaltante (Consiglio di Stato Sez. V, 11/03/2010 n.1414; sez. VI 
24/08/2011 n.4801, sez. IV 4/05/2012 n.2566);  

- la motivazione dell'anomalia deve essere particolarmente diffusa ed analitica solo nel caso in cui 
l'amministrazione esprima un giudizio negativo che fa venir meno l'aggiudicazione; quando invece 
l'Amministrazione considera correttamente e soddisfacentemente formulato l'insieme delle giustificazioni 
non occorre un'articolata motivazione, ripetitiva delle giustificazioni ritenute accettabili (Consiglio di 
Stato, Sez. V, 22/02/2011 n.1090); 

- per il giudizio favorevole non sussiste il dovere di motivazione analitica e puntuale, essendo invece 
sufficiente una motivazione stringata e una motivazione espressa per relationem alle giustificazioni 
addotte dall'impresa qualora si tratti, come è per le giustificazioni offerte dalle imprese concorrenti, di 
documentazione scritta e depositata agli atti, che, nel momento in cui viene acquisita al procedimento, 
assume valore giuridico che rende possibile il richiamo; 

 
Tutto ciò premesso 

 
Il R.U.P., con l’ausilio della Commissione di gara, procede alla verifica della documentazione presentata 
dalla ditta Leonardo Società Cooperativa Sociale e dopo attento lavoro di valutazione, ritiene le 
giustificazioni prodotte sufficienti a dimostrare la non anomalia dall’offerta presentata. 
Le giustificazioni presentate sono ritenute esaustive per ogni singola voce indicata e dalle stesse si rileva la 
congruità dei prezzi della manodopera; esse sono apparse analitiche, sufficientemente dettagliate, coerenti ed 
idonee a dimostrare la sostenibilità dell’offerta del ribasso del 10%. 
Considerato quanto sopra espresso, non si ritiene necessario acquisire ulteriori spiegazioni o precisazioni per 
la giustificazione dell’offerta in esame e, pertanto, si dichiara chiusa l’operazione di verifica delle 
giustificazioni in ordine alla congruità dell’offerta. 
Per la motivazione analitica delle singole voci si rinvia per relationem alle giustificazioni presentate dal 
concorrente in quanto desumibili dalla documentazione prodotta. 
Conseguentemente, la Commissione di gara dispone la formulazione della proposta di aggiudicazione della 
gara relativa all’affidamento della gestione dell’Asilo Nido Comunale “Arcobaleno” alla Leonardo Società 
Cooperativa Sociale che ha conseguito il punteggio complessivo di 98,906. 
Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto dal R.U.P. e dalla Commissione per 



accettazione e conferma. 
Alle ore 17:15 il R.U.P. dichiara chiusa la seduta. 
 
 
          Il R.U.P. 
F.to  Dott. Andrea Luzi 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Presidente 
 

F.to Arch. Stefano Lo Parco 
 
 

Il Componente 
 

F.to Sig.ra Donatella Ribaudo 
 
 

Il Componente e  
segretario verbalizzante 

F.to Dott.ssa Domenica Moreschini 
 
 

 


